ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3980/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
verificação da instalação de um ecoponto em frente à Secretaria de Saúde de Imaruí.

JUSTIFICATIVA:

A localização proposta é estratégica, considerando que a área concentra uma escola, três
creches, um CEDIN e uma Unidade de Saúde. Essa aglomeração de instituições intensifica
a  necessidade  de  um ponto  de  descarte  adequado  para  resíduos  específicos,  como  lixo
eletrônico  e  pilhas,  que  atualmente  não  são  contemplados  por  um  serviço  de  coleta
acessível  à  população  local.  A  implementação  do  ecoponto  na  frente  da  Secretaria  de
Saúde não apenas oferece uma solução prática e conveniente para os moradores da região,
mas também cumpre um papel educativo fundamental. A proximidade com instituições de
ensino pode facilitar a realização de campanhas de conscientização e educação ambiental,
incentivando a população, desde cedo, a praticar o descarte correto e a promover a cultura
da reciclagem.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​